
Poštnina platana v gotovini. IZHAJA VSAK TOREK, ČETRTEK IN SOBOTO. Gena

TRGOVSKI
& :i Din 1-50.

Cafopls trcjrovlno, lndusf ■& *,e>'
\>

Uredništvo in upravništvo je v Ljubljani v Simon Gregorčičevi ulici. 
— Dopisi se ne vračajo. — Št. pri čekovnem zavodu v Ljubljani 11,9'rt.

Naročnina za oze. j HS: letno 180 D, za pol leta 90 D, za četrt leta 
45 D, mesečno 15 O; za inozemstvo: 210 D. — P lača in toži se v Ljubljani

LETO VIII. Telefon št. 552. LJUBLJANA, dne 3. marca 1925. Teleion št. 552. ŠT KV. 26.

Nekaj misij iz motivacije 
poročila k predlogu zakona

o n e p o s red n ih  davk;h.
Avtorju načrta  izenačenega zakona 

i> nepos rednih davkih (g. Konjovič 
in Cvijanovič), sta oprem ila načrt, ki 
ga prinašam o v podlistku, z motivnim 
poročilom, v katerem  utem elju jeta  p ri­
k ladnost v načrtu  izvedenega davčnega 
sistem a >:a razm ere v naši k raljev in i in 
pojasnjujeta, kaj ju je  dovedlo do p red ­
laganih davčnih m eril. V nastopnem  po­
dajam o nekaj m isli iz tega poročila.

Izenačenje zem ljiškega davka bo naj­
enostavnejše v pokrajinah , v k a te rih  je 
zem ljiški ka taster že urejen in kataster- 
ski čisti donos že ugotovljen. To so: Hr-, 
vatska, Slavonija, Vojvodina, Dalm acija 
in Slovenija. V teh  pokrajinah se bo 
katastrsk i čisti donos z navadno ra­
čunsko operacijo prilagodil donosu po 
cenah ag rarn ih  produktov 1. 1919. do 
1923. Pri zem ljiškem  davku je treba 
upoštevati, da ne obrem enjuje dejanske­
ga dohodka, am pak dozdevni katastrsk i 
čisti donos, ki je  vedno nižji nego dejan­
ski dohodek, osobito k e r se poljedelstvo 
vedno bolj razvija in se zemljišča vedno 
intenzivnejše obdelujejo.

V išina davčne stope za hišni davek 
(■•0%) izgleda na prvi pogled pretirana. 
T reba pa je  upoštevati, da ta davek v 
večjem delu države brez p rib itka  znaša 
‘20%, s p rib itk i pa tudi 32% in da se 
pravilom a predvaljava in deli na več 
davčnih subljektov (najem nikov). Ako se 
še upošteva pavšalni odbitek, znaša 
davčna stopa le 24 do 21%.

Pridobn ina (davek na podjetja, obrti 
in poklice) se v neka te rih  k ra jih  bivše 
A vstrije plačuje po sistem u kontingen­
ti ranja. O dm erjanje davka po tem siste­
mu je  protivno naši ustavi, ki ne dopu­
šča kontingentiran ja , a najvažnejši 
razlog je fiskalna nedostatost, ki se kaže 
najočitnejše pri pridobnini v Sloveniji, 
k jer se pri odm eri tega davka čisti do­
hodek niti ne ugotavlja.

Iz teh razlogov je p rim ernejše , da se 
ta davek plačuje po čistem dohodku. 
CUode na liefundiranost teh  dohodkov bi 
se m orebiti zdela stopa 10% v prim eri 
■/. davkom na poslopja in na zemljišča 
previsoka. Ako se pa upošteva, da se ob­
daru je  dohodek pretek lega leta, torej 
že doseženi dohodek in da je do sk ra j­
nosti izvedeno načelo sam oobdacbe (po­
tom kom isij), je jasno, da odstotek stvar­
ne obrem enitve ne bo n ikdar ogrožal 
b istvenih  interesov davkoplačevalcev.

G lede davka na  ren te  je pripom niti,

di' i . o  vzrok i, k i onem ogočavajo  in ten - 
: z i \n o  ob rem en itev  Kapitala, raznovrstn i.
; o lavni vzrok je  pač strem ljenje po ce- 
i u čn em  kapitalu . Ti vzroki so se v pol- 
| m m  obsegu upoštevali in  priznale znat- 
! no olajšave, n. pr. glede državnih  vred­

nostnih papirjev , glede kapitala, ki je 
n a lo žen  v podjetjih itd.

Dohodnina v načrtu  se v glavnem  na­
slanja na načela analognih zakonov v 
n ekaterih  pokrajinah, n. pr. v Vojvodi­
ni, Sloveniji itd. Minimum dohodka je  
predv iden  na 3600 Din, upoštevaje, da 
je tak dohodek za najskrom nejše po tre­
be zadosten. Progresija davka pričenja 
s 3% kot m ejni ren tab ilite ti in z ozirom 
na to, k e r je največje število davčnih 
zavezancev ravno v najnižjih  stopnjah

• dohodka.
! ^ davčni obrem enitvi vseh davčnih
| vrst se kaže na prvi pogled upravičena 

razlika med davki, ki zadevajo nepre- 
; m ičnine, odnosno kapital v neprem ični­

nah in  dajejo pravilom a sigurne, fundi-

uiue doiii uke in stvarno jamstvo za da- 
\e k , iu nteu davki, ki zadevajo v giav- 
iio:n c.-ei>no delo, to ji* nefundirane do­
hodke.

Sum arna obrem enitev davkoplačeval­
ca, ki ima 3 milj. Din dohodka iz po­
slopij, znaša na donosnem  in osebnem  
davku 44%, to je  1,320.000 Din, ne ra ­
čuni pri tem  invalidskega davka in mo­
rebitnih sam oupravnih doklad tako, da 
mu ostane še vedno 56%, to je 1 milijon 
680.000 Din na  razpolago.

V načrtu izvedeni sistem ob sedanjem  
času najbolje vstreza nujnim  potrebam  
političnega življenja in m aterijelnega za­
varovanja države. Načrt im a po svoji 
koncepciji tem eljno dolžnost, da v d r­
žavnem ap ara tu  in pri davkoplačeval­
cih p rip rav i pot novem u, m odernem u 
davčnem u zakonu, ki bi naj tem eljil v 
glavnem  na sistem u osebnih davkov in 
na osebni zavesti davkoplačevalcev o 
dolžnostih napram  državi kot splošni 
enoti.

Regulativne hranilnice v Slovenili.
(Konec.)

VII. Bodočnost.
Poleg stroge likvidnosti in pupilar- 

novamih aktivnih poslov je glavni te­
melj zaupanja do hranilnic znatna re­
zerva pri društvenih hranilnicah, pri 
občinskih in okrajnih pa jamstvo ob­
čine oziroma okraja.

Kakor že zgoraj omenjeno, obstoji 
kot društvena v naši državi samo 
Kranjska hranilinca v Ljubljani. Sta­
ra je 103 leta in si je tekom let naku- 
pičila tako močne rezerve v obliki ne­
premičnin in prvovrstnih vrednostnih 
papirjev, kakor se ž njimi pač more 
ponašati le malokateri zavod. Ustano­
vitev mnogobrojnih kulturnih in so- 
cijalnih naprav ter direktnih daril v 
skupnem iznosu skoro 9 milijonov 
zlatih kron pričajo, kako se je ta hra­
nilnica poleg dovoljevanja občinskih 
iti hipotečnih posojil po najugodnejših 
pogojih dejansko udejstvovala kot do- 
brotvorni in občekoristni denarni za­
vod.

Vse druge hranilnice so občinske 
ali okrajne. Upravni odbori teh hra­
nilnic so izvoljeni od političnih ob­
činskih ali okrajnih zastopov. Ustano­
vitelj hranilnice je sicer občina oz. 
okraj, katera za hranilnične obvezno­

s t i  tudi jamčita, ali navzlic temu je 
hranilnica pravno popolnoma samo­
stojen*, neodvisni denarni zavod in 
nikaka občinska ali okrajna usta­
nova.

Dočim pa je pri (okrajnih) hranil­
nicah na bivšem Štajerskem delokrog 
in vpliv okraja na hranilnico minima­
len, ker se omejuje splošno le na 
prvo izvolitev hran. upruvnega odbo­
ra, kateri se potem potom žrebanja 
izpopolnjuje, to je pri (občinskih, tudi 
mestnih) hranilnicah na Kranjskem 
bistveno drugače. Tu se volijo uprav­
ni odbori iz občinskega zastopa vsaka 
tri leta ter je varovan v pravilih upliv 
in interes občine na hranilnico v vsa­
kem oziru na ta način, da je občinski 
zastop najvišji in v bistvenih zadevah 
odločujoči upravni organ hranilnice.
V največ slučajih odločajo pravila 
celo, da mora najmanj polovica hra- 
nilničnih upravnih odbornikov pripa­
dati občinskemu zastopu.

Ni dvoma, da so te odločbe za raz­
voj hranilnic kvarne. Predvsem že 
nasprotujejo načelu, da se mora deliti 
uprava od kontrole. Ker pa je občin­
ski zastop najvišji upravni organ hra­
nilnice, bi rje smel biti zajedno kon­
trolni organ, ker v tem slučaju upra­
va sama sebe kontrolira. Do kakih ab­
surdnosti ta določila vodijo, izhaja iz 
dejstva, da občina, ki jamči za vse 
hran. obveznosti, kot običajni največ­
ji dolžnik hranilnice sama sebi določa 
obrestno mero in višino anuitet od 
svojega lastnega dolga potoni večine 
svojih občinskih svetnikov, ki so za­
ledno hranilnični upravni odborniki.

Da se načelu o delitvi uprave in 
kontrole ustreže, bilo bi potrebno, da 
se pravila spremene tako, da imej 
odločujoči vpliv o poslovanju hran. 
upravni odbor, dalje, da hranilnični 
upravni odborniki ne smejo pripada­
ti zajedno obč. zastopu. Ako se to iz­
vede, odpadlo bode tudi preveliko iz­
rabljanje hranilničnih naložb v kre­
ditne svrhe, kar odvrača vlagatelje od 
hranilnic, ker ti previsoki krediti po 
mneju vlagateljev zmanjšujejo jam­
stveno moč občine. .

Tudi volitev hran. upravnega od­
bora od obč. zastopa vsaka 3 leta je 
za hranilnico kvarna. Občinski zastop 
ima politični značaj in se pri vsakih 
volitvah menja, ravnotako pa se kot 
posledica menja tudi upravni odbor 
hranilnice ter postane politično bar­
van. Vsled teh okolnosti pa ne trpi 
samo kontinuiteta redni hranilnični 
upravi nujno potrebnega gospodar­
stva, temveč je zlasti dana možnost, 
da se hranilnično imetje upravlja ne 
po edino pravilnih gospodarskih, tem­
več po političnih nagibih.

V tem pogledu bi se morala hran. 
pravila spremeniti tako, kakor to do­
ločajo pravila (ekrajnih) hranilnic na 
Štajerskem, kjer se uprava le prvič 
voli naravnost od okrajnega zastopa, 
potem pa se izpopolnuje potom žre­
banja. Občinskemu zastopu pa bi se­
veda pri teh volitvah morala biti za­
jamčena možnost ugovora, za kontro­
lo pa bi naj skrbel poseben odsek 
(odsek cbč. zastopa) ali pregledni od­
bor.

Tudi iz teh razlogov bi bilo želeti, 
da se občinski zastop odreče upravi 
in se omeji le na kontrolo hranilnič­
ne uprave.

Šele potem, ko se bodo hranilnice 
po izvedbi teh sprememb iz sedaj 
pravno samostojnih podjetij spreme­
nile v dejansko samostojne zavode, 
dana jim bode neozirana možnost raz­
maha. Razširiti botle treba poslova­
nje, seveda v okviru pupilame var­
nosti, tudi na druge panoge ter uvesti 
bančno tehniko. Ni dvoma, da se bo­
de ravno z ozirom na dobrotvorni zna­
čaj in absolutno jamstvo pri hranil­
nicah zbralo toliko kapitala, da bodo 
hranilnice v stanu diktirati takozvano 
običajno obresino mero (landesiibli- 
cher Zinsfuss), ki je za vse gospodar­
stvo velepomembna, ter nastopati kot 
dobrodelni zavodi tudi napram svojim 
manj premožnim vlagateljem.

Glavni dve zahtevi, ki jih stavimo 
do vsakega denarnega zavoda, tor je

Iz predloga za k o n a  o 
neposrednih davkih.

(N adaljevanje.)

4. d a rila  in nedogovorjene nagrade  nam e­
ščencem ali drugim  osebam , k ako r tudi vsi 
drugi neobvezni izdatki, razun ako so v ne­
posredni zvezi s poslovanjem  in ne presega­
jo običajne izm ere;

5. stroški hišnega gospodarstva davčnega
vratnika v kateriko li oblik i;
G. obresti od lastnega ali tujega kapitala, 

naloženega v podjetju v kateriko li oblik i;
7. dotacije rezervnih  fondov;
H. izgube iz p rejšn jih  poslovnih lot.
D viganje a li padanje v podjetju naloženega

denarja  ne vpliva mi ugotovitev davčne 
podlage.

Ako davčni zavezanec tudi na poziv davč­
nega oblastva ne predloži računov, s ka te­
rim i mora dokazati vsoto skupnih  prejem ­
kov, odnosno ako sm atra davčno oblastvo, da 
predloženi računi in podatki niso verodo­
stojni, oceni čisti donos davčni odbor, ki 
p ri tem  po možnosti p rim erja  čisti donos 
onih obratov, p ri k a te rih  se -je ta donos ugo­
tovil po verodostojnih računih.

P ri ugotovitvi čistega donosa z oceno se 
m ora v prvi vrsti oceniti glavnica, potem 
prom et in končno v obratu  zaposlene delav­
ne moči.

Davčno m erilo znaša za prvo skupino 10%, 
za drugo 5% in za tre tjo  2% od čistega do­
nosa.

Za nove otvorjene obrate  se ugotovi prvi 
le tn i čisti donos po p re teku  prvega poslovne­
ga leta. Do tak ra t plačujejo ti obrati provi­
zorični davek na podlagi sličnih ocen za p re ­
teklo leto. Podlaga za ta davek ne sme biti 
m anjša nego t>% od celokupne napravne 
glavnice a li kupnine.

4. Davek na rente.

(Porez na rente. — Načrt čl. (»2.—73.)
D avku na obresti in ren te  so zavezani do­

hodki iz im ovinskih predm etov in imovin- 
skih pravic, od k a te rih  se razun dohodnine 
ne plačuje nobeden davek. Tu sem spadajo 
zlasti obresti od vrednostnih papirjev , obre­
sti vseh terja tev , h ran iln ih  vlog katerekoli 
oblike, osebne ren te  in vsi drugi slični do­
hodki, obresti in d iv idende iz inozemstva, 
zakupnine od im ovinskih objektov in pravic, 
za k a te re  se ne plačuje davek na  zemljišče 
ali davek za zgradbe.

Obresti in ren te  od terja tev  davčnih zave­
zancev, ki plačujejo davek na podjetja in 
obrti, niso zavezane davku na obresti in  ren ­
te, ako so te obresti, odnosno ren te  tak i deli 
donosa iz obrta, ki so zavezani davku na 
podjetja. Ako se pravni naslov za terja tev  
vsled p restanka obrti, cesije ali iz katerega 
drugega razloga izprem eni, je  tud i taka te r­
ja tev  zavezana davku na obresti in rente.

Tem u davku dalje niso zavezane one vsote, 
ka te re  dobivajo člani kom anditnih in drugih 
trgovskih  družb kot obresti v obrtu naložene 
glavnice, ako je vsa glavnica v davčni p rija ­
vi dotičnega obfta  točno navedena.

Od davka na obresti in ren te  so oproščene 
obresti h ran iln ih  vlog poštne hranilnice, 
obresti državnih posojil, dobrodelne in soci- 
jalne institucije, podpore, ka te re  dobivajo 
Člani hišnega gospodarstva od g lavarja 
hišnega gospodarstva brez pravne obveze, 
štipendije, obresti državnih posojil, ka terim  
je davčna prostost izrecno zasigurana in d i­
vidende tuzem skih delniških družb.

Davek plačuje faktični prejem nik  obresti, 
rent ali dohodka iz dotižnega im ovinskega 
p redm eta  ali iz dolične im ovinske pravice.

Davčna dolžnost tra ja  od početka pa do 
p restanka davčnega predm eta. Izvzeti so le 
kap ita li izpod 1000 Din, ki so zavezani dav­
ku od 1. januarja  sledečega leta, n davčna 
dolžnost preneha koncem leta. E nkrat ugo­
tovljena davčna dolžnost p restane  p ri tej 
davčni v rs ti le, ako davčni zavezanec vero­
dostojno dokaže, da je te rja tev  neizterljiva.

D avek se plačuje pri vrednostnih papirjih 
od vsote p rejetih  obresti, pri hran iln ih  vlo­
gah od obresti, ki se četrtletno, polletno ali 
celoletno vložniku izplačajo ali pripišejo, v 
vseh drugih prim erih  pa od višine davku za­
vezanega dohodka po stanju ob pričetku 
davčnega leta. — P ri te rja tvah  se obdači do­
hodek v višini, k i je določena v listinah  brez

ozira na to, ali ga je davkoplačevalec prejel 
ali ne. Ako dohodek ni določen z listinam i, 
a je obstoj te rja tve  dokazan, se sm atra, da 
se te rja tev  obrestu je  z 8%.

Ako je te rja tev  predm et sodnega postopa­
nja, sme davčni zavezanec naprositi davčno 
oblastvo, da odgodi obdavčevanje do izvr­
šitve sodnega postopanja.

Davek znaša 10%, ki se pri vdovah in pri 
osebah pod skrbstvom  zniža za polovico, ako 
njihovi skupni dohodki niso večji nego 
10.000 Din.

Davek se izterju je od davčnega zavezanca 
sam ega ali od dolžnika povodom izplačila 
obresti in rent. Povodom izplačila ali dobro­
pisa obresti in rent odteguje davek država, 
autonom ne korporacije, delniška podjetja

Davek, ki se pobira z odbitkom p ri izpla­
čilu, ni zavezan nobenem u državnem u ali 
avtonomnemu pribitku.

5. Dohodnina.
(Porez na dohodak. — Načrt čl. 7 4 .-8 6 .)
Dohodnino plačujejo fizične in pravne 

osebe, slednje kolikor ne plačujejo od svo­
jih dohodkov davka od podjetij, zavezanih 
javnem u polaganju računov. Fizične osebe, 
ki stanujejo v tuzem stvu, plačujejo dohodni­
no od vseh svojih prejem kov, dočim so fizič­
ne osebe, k i stanujejo v inozemstvu, zaveza­
no tuzem ski dohodnini le  glede dohodkov, 
k ’ jih dobivajo iz tuzemstva.
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likvidnost in absolutna varnost, sta 
pri reg. hranilnicah popolnoma izpol­
njeni, vsled cesar jim je ne le obstoj, 
temveč tudi procvit docela zajamčen. 
Ravno z ozirom na njihov vzgojevalni,

dobro tvorni značaj so hranilnice gle­
de obdavčevanja pod Avstrijo vživale 
posebno zaščito in je le želeti, da bi 
jim ta ugodnost ostala tudi v Jugo­
slaviji.

Koncem leta 1924 so znašale vloge na knjižice in tekoči račun skupaj 
301,856.277 Din 81 p.

Medspeditsrjeva dolžnost  varovati pravice 
svojega prednika.

(iz trgovinsko-sodne prakse.)
Dunajska tvrdka je kupila v Švici

3 vagone železnih podkev od neke 
Švicarske tvrdke franco vagon Buchs 
(Švica). Nato je dunajska tvrdka na­
ročila z dopisom z dne 6. septembra 
še špedicijski tvrdki S. v Buchsu, da 
pošlje vse tri vagone na špedicijsko 
tvrdko B. v Mariboru proti povzetju 
vseh stdoškov, nastalih po prihodu va­
gonov v Buchs, na razpolago tvrdke 
N. v Gradcu. Stroške do postaje Buchs 
je poravnala namreč prodajalka, 
omenjena švicarska tvrdka.

Špedicijska tvrdka S. v Buchsu kot 
tožnica navaja v pravdi, da je takoj 
potem, ko je prejela od tvrdke N. v 
Gradcu vozne liste za Jugoslavijo in 
uvozno dovoljenje, in sicer 30. sep­
tembra 1920 opravila potrebno mani­
pulacijo te r odposlala vse tri vagone 
na špedicijsko tvrdko B. v Mariboru, 
ki je pa le podružnica tožene špedi- 
cijske tvrdke. Ker tožnica ni dobila 
pravočasno potrebnih tovornih listov 
in uvoznega dovoljenja za Jugoslavi­
jo, so vagoni stali na postaji v Buch­
su, vsled česar so nastale razne pri­
stojbine za stojnino, izvozno revizijo, 
brzojave itd. v skupnem znesku 133 
švic. frankov.

Dne 2. oktobra 1920 je tožnica po­
slala toženkini podružnici v Mariboru 
takoj zapadli račun, v katerem je 
povzela med drugim tudi v breme po­
družnice 133 švic. frankov in jo za ta 
znesek obremenila. V tovornem listu,
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Krm Din Din Kron Din Kron Din Kron Din Din
1913 1923 1923 1913 1923 19 S 3 1923 1913 1923 1923

Mestna hraniln ica, Ljubljana 13-6 77-4 19-6 25-9 11-1 8-7 6-0 0-2 8-9 5()0
K ranjska hran iln ica, L jubljana f>0-0 27-4 3-2 20-3 4-9 2‘2 5"6 0-4 0-07 2*6
M estna hran iln ica, M aribor 27’9 19-6 2’2 17-1 7-4 4-7 — — __ 2-5.
M estna hran iln ica, Celje 10-7 11-2 — 5-8 1-1 8*6 2-2 0-06 0-6 5*9
M estna h ran iln ica, Kočevje 6T> 11-2 — 3-9 1-5 0-6 0-7 o-i 3-4 —
Mestna h ran iln ica, K ranj fv4 9-3 _ 3-5 3-4 0-4 0-02 o-i 102 2-1 —
Mestna h ran iln ica, Novo mesto 3-5 8-9 O-o 2-5 0-8 — — 0-4 1-6 1*7 1i
Južnoštaj. hraniln ica, Celje 4-2 7-2 2-7 1-8 O-o l-o — f.
Mestna hraniln ica, Radovljica 41 6-3 0-5 2-6 0-9 0-5 0-1 0-3 0-3 1-8
Občinska hranilnica, V rhnika 2-1 <5-2 — 1-1 0-6 o-i 0-06 0-2 4-1 1-0
Okr. h raniln ica, Slov. G radec 4-0 (5-2 — 2-9 1-3 0-2 0-1 0-4 3-0 —
Mestna h ran iln ica, K am nik 2-1 fv6 0-1 P2 0-9 0-3 0-05 0-2 1-9 1*8
Mestna hraniln ica, Ptuj 0*3 4-1 — 6-9 0-2 0-2 0-04 0-4 0 002 .—
Občinska hran iln ica, K rško 1-1 4-3 — 0-4 0-8 o-i 0-04 0-2 21 0*6 I
Mestna hran iln ica, Črnom elj 0-8 3-9 — 0-5 1-6 — 0-09 o-i 1-2 0*5 j
H ran. km ečkih občin ,. L jubljana 1-6 3-6 0 0 1-1 0-4 0 2 0-02 0-06 — i
Mestna h ran iln ica, Brežice 1-4 3-0 0-2 10 0-6 0-03 — 0.06 o-i 16 i

Okr. hran iln ica Slov. Bistrica 1-6 2-9 1-4 1-6 0-9 0-00 0-02 0-4 if
O krajna hraniln ica, Konjice 1-3 2-6 Pl 0-9 o-i 0-02 —
O krajna hraniln ica, Sv. Lenart 1-3 2-5 — 1 2 1-4 0-03 0-1 — — .*
Občinska hran iln ica, L jutom er P9 2-3 — 1-5 0-4 — — 003 0 5 —
Občinska hraniln ica, Ormož 2M 2-0 — 1-7 0-8 — — o-i 0-4 —
Občinska hraniln ica, M arenberg 1-8 1-7 — 1-5 0-3 o-i 0-04 o-i 0-5 —
O krajna hraniln ica, Kozje ()•(! f l — 0-5 0-8 o-oi 0-02 — —

O krajna hraniln ica, Rogatec «•8 1-0 — 0-6 o-i 0-02 0-002 0'06 0-2 0*1 j
Občinska hran il. Kostanjevica (VI 1-0 — o-i o-o — 0-04 0-3 0-0 !
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kakor tudi v računu je naznanila po­
družnici, da je blago na razpolago 
tvrdki N. v Gradcu, kateremu računu 
ozir. povzetju podružnica ni ugovar­
jala.

Dne 6. oktobra 1920 je tožnica tudi 
toženki sami brzojavila, da naj njena 
podružnica drži vagone tvrdki N. v 
Gradcu na razpolaganje proti po­
vzetju vseh stroškov in povzetja 133 
frankov. Tudi tožen k a je brzojav 
sprejela brez ugovora.

Teh tožničnih pravic toženka ni 
varovala, vsled česar je kot špediter- 
ka odgovorna za škodo.

Tožnice tudi ni nihče obvestil pred 
16. oktobrom 1920, da so podkve pro­
dane toženki sami. Tega dne je pa 
bilo blago toženki že odposlano od­
nosno izročeno, vsled česar tožnica 
več ni mogla varovati svoje zakonite 
zastavne pravice na špedicijskem 
blagu, vsled česar zahteva od tožene 
špedicijske tvrdke znesek 133 švic. 
frankov s 6% obrestmi po kurzu pla­
čila v jugoslovenslci valuti.

Tožena tvrdka je v pravdi ugovar­
jala, da je podkve ona sama kupila 
franko vagon postaja Buchs od trgov­
ca X., ki jih je kupil od tvrdke N. v 
Gradcu in je tej naročil, da naj se 
pošljejo podkve toženki, tvrdka N. je 
pa poskrbela, da je bilo blago odpo­
slano toženi tvrdki, kar se je zgodilo 
od Buchsa naprej s posredovanjem 
tožeče špedicijske tvrdke. Ker je bila

lJri p rired b i dohodnine se dohodkom gla­
varja hišnega gospodarstva p rištevajo  tudi 
dohodki p ripadn ikov  h išnega gospodarstva, 
še  tudi plačujejo ti d ruge  davke sam i. Do­
hodkom g lavarja  hišnega gospodarstva se ne 
p rištevajo  oni dohodki p ripadnikov  gospo­
darstva , o k a te rih  se verodostojno dokaže, 
da  se ne stekajo  v skupno gospodarstvo ali 
od k a te r ih  plača pripadn ik  davek po službe­
nem  razm erju .

Dohodnine so oproščeni poleg poslanikov, 
konzulov itd. tudi vojaki stalnega kadra gle­
de svojih plač, dalje  p ravne  osebe, glede do­
hodkov, od k a te r ih  p lačujejo davek  od pod­
jetij, zavezanih javnem u polaganju računov, 
da lje  vse osebe, k a te rih  skupni dohodki ne 
p resegajo  3600 Din. D ohodnine so oproščene 
vojne invalidske podpore, štipend ije  in in- 
strukc ije  dijakov itd.

Davčna dolžnost nastopi s 1. januarjem  
davčnega le ta  in tra ja  do 31. decem bra onega 
davčnega le ta . v ka terem  prestanejo  pogoji 
za davčno dolžnost. Izjema tega prav ila  vse­
bu je  čl. 78. načrta.

Za dohodek se sm atra  vsota vseh v de­
narju  a li d enarn i vrednosti obstoječih p re ­
jem kov posam eznih davčnih zavezancev, bo­
disi, da jih  je  davkoplačevalec dejansko p re ­
jel ali im a na njih pravico. Dedščine, darila  
in zavarovalnine niso zavezane dohod­
nini.

Za vsoto enoletnega kosm atega dohodka 
se sm atra  dohodek zadnje ko ledarske ali

gospodarske perijode p red  davčno perijodo. 
Izjem tvorijo službeni prejem ki, ki se obda- 
čujejo od vsote, v k a te r i so določeni na dan 
1. januarja  p rvega leta davčne perijode. P ri 
ugotovitvi kosm atih prejem kov se upošteva­
jo oni dohodninski viri, k i so obstajali na 
dan 1. januarja  prvega leta davčne perijode. 
Ako tak  dohodninski v ir v zadnjem letu 
pred  davčno perijodo ni obstajal, se obdači 
po verje tnem  donosu.

Od kosm atih dohodkov se odbijejo vsi 
strošk i za dosego, zavarovanje in vzdrževa­
nje dohodkov, kako r:

1. režijsk i stroški, vštevši odpisa iz naslova 
am ortizacije inventarja , plačane zakupnine 
in najem nine in  d rug i stroški za osobje;

‘2. stroški za popravila poslopij in  am orti­
zacijski odpisi za poslopja, stroški za vodo­
vod, razsvetljavo, d im nikarja , nočno stražo, 
gasilstvo itd.;

3. stroški za popravila strojev, vštevši 
am ortizacijo, kolikor ni vpoštevana m ed re ­
žijskim i strošk i;

4. stroški zavarovanja proti e lem entarnim  
nezgodam, izgube vsled e lem entarn ih  
nezgod, kolikor n iso k rite  z zavaroval­
n ino;

5. plačane državne in občinske trošarine, 
carine, takse in sploh vsi posredni davki, da­
vek na poslovni prom et in

6. p ri rudarsk ih  podjetij p rispevki v b ra ­
tovske skladovnice, strošk i za bogoslužje, 
šolo in občino. (D alje sledi.)

toženka sama kupec tega blaga, ne 
gre za špedicijski posel med njo in 
tožnico.

Trgovsko sodišče je obsodilo tože­
no tvrdko v plačilo 133 švic. frankov 
v smislu toženega zahtevka. V razlo­
gih sodbe je izvajalo, da se toženka 
opira na edini ugovor, da ni nasto­
pala kot špediterka, marveč kot ku- 
povalka in da vsled tega ni bila dolž­
na varovati pravic tožeče tvrdke v 
smislu čl. 382. trg. zakona.

Toženka je sicer trdila tudi, da je 
bila tožnica pred odpošiljatvijo bla­
ga obveščena od tvrdke N. v Gradcu, 
da je podkve kupila toženka. To je pa 
trgovec N. kot priča zanikal. Iz izpo­
vedbe te priče in kot priča zaslišane­
ga uradnika tožeče tvrdke sledi, da 
tožnica za časa odpošiljatve ni vede­
la, da nastopa toženka kot kupovalka. 
Bila je opravičena smatrati toženko 
za špediterko, zlasti vsled brzojavke 
tvrdke N. v Gradcu z dne 19. septem­
bra 1920, s katero ji je ta sporočila, 
da je za njo potrebni akreditiv pri 
eskomptni banki in ji obenem naro­
čil, da naj podkve odpošlje »na B. 
špedicijo v Mariboru«.

Tožnica je bila torej ob ekspediciji 
pošiljke v dobri veri, da bo toženka 
kot špediterka v smislu čl. 382. trg. za­
kona varovala tožnici pristoječe za­
stavne pravice na pošiljki. Toženka 
kot trgovka je morala iz že navedene 
brzojavke tožeče tvrdke z dne 6. ok­
tobra 1920 spoznati, da jo smatra to­
žeča špedicijska tvrdka za svojo med- 
špediterko. Njena dolžnost bi bila, da 
tožnico takoj obvesti, da ne nastopa 
kot špediterka, marveč kot neposred­
na kupovalka. S tem obvestilom ni 
smela odlašati, saj je morala vedeti, 
da so vagoni že na poti in da morejo 
dospeti vsak čas. Ako bi bila toženka 
storila svojo dolžnost, bila bi tožnici 
omogočila, da si varuje svoje pravice 
na drug način. Ker toženka tega ni 
storila, je mogla tožeča tvrdka opra­
vičeno smratrati toženkin molk kot 
pritrdilo in sprejem ji danega naloga 
(čl. 279. trg. zak.)

Postopanje tožene tvrdke, ki je šele 
po sprejemu blaga in sicer 16. okto­
bra 1920 sporočila tožnici, da obre­
menitve s 133 švic. frankov ne pri- 
pozna, ker je nastopala kot kupoval­
ka, pač ne odgovarja skrbnosti red­
nega trgovca in tudi ne zvestobi in 
veri v prometu, zlasti ne v razmerju 
med špediterji, ki morajo izvršiti na­
loge svojih komitentov točno in brez 
odloga, da jih varujejo škode in se ne 
morejo v vsakem slučaju šele potom 
dolgotrajne korespondence prepri­
čati o pravem razmerju med komiten­
ti in prejemniki.

Vsled tega je toženka odgovorna 
za provzročeno škodo,

Proti tej razsodbi tožena tvrdka ni 
vložila priziva.

Produkcija petroleja*
Prišli so na svetlo že podatki iz 

različnih držav, kjer se producira pe­
trolej. V splošnem je iz obelodanje­
nih statistik razviden velik napredek 
petrolejne produkcije, kar se je v 
glavnem zahvaliti poboljšanim teh­
ničnim sredstvom in temu prim erne­
mu izkoriščanju petrolejskih vrelcev’

V Romuniji petrolejska industrija 
"trajno napreduje. V mesecu decem­
bru 1924 je bilo producirano okrog
172.000 ton petroleja, kar pomenja 
v primeri s prejšnjim mesecem, na­
rastek za 6000 ton. Meseca januarja 
leta 1924 je znašala produkcija
132.000 in je bila potemtakem manj­
ša za 30% napram mesecu decem­
bru. Celoletna produkcija rumun- 
skega petroleja iznaša visoko število
1.850.000 ton napram 1,509.000 to­
nam v letu 1923, kar pomenja znaten 
porast za 22%.

Produkcija se bliža na tak način 
skoraj predvojnemu stanju in kakor 
se zdi, je privatna inicijativa popol­
noma popravila škodo, ki je bila po­
sledica umika rumunske armade v 
letu 1916.

Navzlic dejstvu, da se nahaja ru- 
munska petrolejna industrija, kar se 
tiče cen, v mnogo boljšem položaju 
kot poljska, vendar pomanjkanje 
kreditov, neurejenost notranjih poli­
tičnih razmer in pomanjkanje vozne­

ga parka v veliki meri zaprečuje raz“- 
voj industrije.

Kakor se poroča, se izvoz petrolej- 
nih produktov skrajno nepovoljno 
razvija, kar je pripisati slabim zve­
zam z romunsko luko Konstanco.

O poljski petrolejni produkciji so 
na razpolago le delna poročila in 
predvsem iz petrolejskega okoliša 
Drohobic-Borislav.

Vsejedno so ta poročila precejšna, 
ker se nanašajo na eno izmed naj­
važnejših poljskih petrolejskih po­
dročij. Leta 1924 se je produciralo v 
tem okolišu za 494.610 ton petroleja. 
Na produkciji so bila udeležena fran­
coska podjetja z 51%, poljska z 31%, 
avstrijska z 12%, ogrska s 4%, 2% 
spadajo na različne druge države.

Tudi poljska petrolejna industrija 
se bori z velikimi kreditnimi težko- 
čami.

Medlem ko je Rumunska v petro­
lejni industriji dosegla skoraj pred­
vojno stanje, je produkcija borislav- 
skega okoliša, ki je znašala v letu 
1913 900.000 ton, še precej oddaljena 
od tega cilja.

V Ameriki kaže petrolejna pro­
dukcija padajočo tendenco. To dej­
stvo je vzbudilo v ameriških gospo­
darskih in znanstvenih krogih veliko 
pozornost. Merodajni činitelji so celo 
zahtevali, da se omeji izrabljanje pe­
trolejskih vrelcev, ker da obstoja 
resna nevarnost, da vrelci za dogle­
den čas vsahnejo. Medtem se ta na­
mera ni izvršila, kajti že zimski me­
seci kažejo znatno boljšanje v petro­
lejni produkciji, ki se je zvišala v ja­
nuarja od 2,005.000 sodčkov dnevno 
na 2,023.650. Znatno je padla pro­
dukcija petroleja v Kaliforniji, ki se 
je zmanjšala v mesecu novembru 
1924- za milijon sodčkov napram ok­
tobru 1924.

Velike važnosti za evropejska trži­
šča je naraščanje ruske petrolejne 
industrije v Baku in Grozniju, ki je 
dosegla že v letu 1923 okroglo 6 mi­
lijonov 500.000 ton ter se je povišala 
v letu 1924 za okroglih 20%.

Splošno se opaža znaten napredek 
svetovne petrolejne produkcije. 
Vzlic temu dejstvu so cene surovim 
petrolejskim produktom v porastu. 
Zadnje čase je poraslo amerikansko 
blago in temu so sledile tudi manjše 
proizvajalke surovega petroleja ka­
kor Poljska in Rumunija.

Trgovina.
N apredek našega izvoza v januarju  

t. 1. napram  onem u v januarja  1924. — 
Po podatkih genera lne  d irekcije  carin 
je  znašal naš izvoz v jan u arju  t. 1. 
334.462 ton v vrednosti 762.7 m ilijona 
Din, napram  220.110 ton v vrednosti 
668.9 m ilijona Din v jan u arju  1924. 
To pom eni porast po količini za 51.95 
odstotkov in  po vrednosti za 14.01%.
— Glavni p redm eti našega izvoza v 
januarju  so b ili po vrednosti v m ilijo­
nih Din: turščica 194.9; les: a) stavbni 
98.4, b) drva 9.8; pšenična m oka 40.1; 
žito: a) pšenica 33.1, b) ostalo žito 5.3; 
jajca 37.7; meso: a) sveže 30.3, b) m esni 
p ridelk i 5.5; živa živina 19.2; ce­
ment 18.9; predivo 18.8; hm elj 17.1; 
lesni izdelki 11.9; svinec v ploščah
11.2; živi konji 9.7; živa drobnica 9.5; 
fižol 8.1; s ir kaškaval 7.3; kalcijev 
k a rb id  6.4; otrobi 6.3, stro jilne  snovi 
5.8; kalcijev cianam id 5.5; ostalo 
151.9. — Izvažali so se ti glavni p redm e­
ti v glavnem  (po vrednosti v milj. D in): 
turščica: v Avstrijo 66.8, v Italijo  56.9, 
v Češkoslovaško 34.5; les: a) stavbni: v 
Italijo  64.5, v Madžarsko 7.6; b ) drva: v 
Italijo  6.7, v M adžarsko 2.2; pšenična 
moka: v Češkoslovaško 18.9, v Bolgar­
sko 10.8, v Avstrijo 9.6; žito: a) pšenica: 
v Bolgarsko 17.4, v M adžarsko 4.9, v Av­
strijo  4.5; b) ostala žita: v Grčijo 3.8, v 
Avstrijo 1.3; jajca: v Švico 23.8, v Avstri­
jo 6.8, v Nemčijo 6.1; meso: a) sveže: v 
Avstrijo 16.9, v Italijo 5.2, v Švico 5.1; 
b) m esni produkti v Italijo  3.3; živa ži­
vina: v Grčijo 8.8, v Italijo  7.9, v A vstri­
jo 2.1; cem ent v Grčijo 7.9, v Egipt 5.9, 
v Italijo 2.5; predivo: v Avstrijo 8.9, v 
Madžarsko 3.9, v Nemčijo 2.5; hm elj: v 
Češkoslovaško 14.7, v Nemčijo 1.9. — 
Kakor vidimo, zavzema turščica prvo 
m esto v januarskem  izvozu. Izvoz živine 
pa je  k ljub splošno povečanem u izvozu 
v januarju  izredno m ajhen.
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Oenarstoo.

Češkoslovaški liacijonalni kom ite m ed­
narodne trgovske zbornice v Parizu je
zboroval koncem januarja  t. 1. v Pragi. 
Bavil se je predvsem  s p rip ravam i za 
prihodnji kongres, k i se vrši od 21. do 
'^8. jun ija  t. 1. v B ruslju in razprav ljal o 
izenačenju čekovne zakonodaje, o refor­
mi koledarja, o varstvu im porterjev in 
konsumentov proti slabi kvaliteti impor- 
tiranega blaga. Glede čekovne zakono­
daje je kom ite sklenil, da razpošlje vsem 
članom vprašalne pole; gled,e reform e 
koledarja je  kom ite m nenja, da se naj
* reform o koledarja doseže, da bo vsak 
datum padel na  isti dan  tedna, odklanja 
Pa preložitev novega leta na dan  22. de­
cem bra in razdelitev leta na  13 mesecev. 
Za preprečitev , da b i se uvažalo blago 
slabe kvalitete, se  nam erava postaviti 
strokovnjake in preizkuševališča, ki naj 
overijo kvaliteto  blaga. Kom ite sm atra, 
da je  reelna trgovina in teresirana  na 
tem, da se nam era  izvede in je  sklenil, 
da bo ta  strem ljen ja načelom a podpiral.
— Iz navedenih k ra tk ih  podatkov je  raz­
vidno, kako velikega pom ena je za zuna­
njo trgovino in za naš ugled na m edna­
rodnem trgu, da čim preje prične s po­
slovanjem  tudi naš nacijonalni komite. 
Upamo, da bo sarajevsk i gospodarski 
kongres pospešil popolnitev, odnosno 
ak tiv iran je  nacionalnega kom iteja.

P rodaja  lesa (okoli 10.000 m 3) se bo 
vršila dne 20. marca t. 1. pri direkciji 
šum v Sarajevu. P redm etn i oglas z n a ­
tančnejšim i podatki je v p isa rn i Trgov­
ske in  obrtniške zbornice v Ljubljani 
interesentom  na vpogled.

Industrija.
Občni zbor K ranjske industrijske 

družbe. V petek je  im ela K ranjska in­
dustrijska d ružba v Ljubljani svoj redni 
letn i občni zbor. Odobrena je  b ila  b ilan­
ca za poslovno leto 1923/24, ki izkazuje 
874.608 Din čistega dobička. Izplača se 
11 odstotna dividenda. Iz letnega poro­
čila posnam em o, da je posel na železnem 
trgu v Jugoslaviji jako slab. Češkoslo­
vaška, posebno pa avstrijska konkuren­
ca si je osvojila velik del jugoslovenske- 
ga trga, tako, da K ranjska industrijska 
družba le s težavo najde kupca za svoje 
železne proizvode. K er im a podjetje vse 
zaloge polne neprodanega blaga, je  mo­
rala v zadnjem  času reducirati delo v 
tovarni. Da ni treba odpustiti delavcev, ; 
je družba restring irala  delo na pet dni 
v tednu, tako, d a  počiva obrat v soboto 
in nedeljo. Ako se ne zboljšajo tržne 
razm ere v Jugoslaviji, bo m orala družba 
še nadalje  restring ira ti delo. — Za p red ­
sednika je  b il ponovno izvoljen A leksan­
der F erra , za podpredsednika pa  Av- 
gust P rapro tn ik  te r  kot pooblaščeni člaii^ 
upravnega sveta dr. Fr. W indischer.

Predlog angleških industrijalcev za 
Ureditev m odzavezniških dolgov. Zveza 
angleških industrijcev je predložila fi- 
nančnem u m inistru  spomenico o vpraša- 
nJu m edzavezniških dolgov, v kateri

Predvsem  opisuje položaj angleškega 
davkoplačevalca in posebno industrijca 
jiapram  brem enom , ki jih  predstavljajo  
i dolgovi. Spom enica zatrjuje, da pomno- 

Zujejo dolgovi v inozesm vtu davke na 
angleški imovini v m eri enega šilinga 
ln enajst pencev za v s a k  šterling  ob- 
dačljivega prem oženja, in  da  stane  t e ­
daj francoski dolg letnih 7 pencev za 
vsak šterling  obdačljivega prem oženja 
angleškega davkoplačevalca, italijanski 
dolg 6.5 pencev, dolg ostalih zaveznikov 
z Rusijo vred 9.5 pencev. Ako se te šte­
v ilk e  prim erjajo  s sedanjo vrednostjo

l< l i i .č lT ,(1° 7-80 Ur>’ se  Pride d0 za'
s u . ’ a stane francoski dolg angle-
ii ' davkoplačevalca H-43 lire  za šter'

g, italijanski 3.18, dolg ostalih za- 
st mkov >>a 4 .66-lir. Plačila A m erike 
•a ite j°  davkoplačevalca 8.5 pencev za 
pen ^ e r^ ug. Skupno 2 šterlinga in  7.5 
in n Ce,V’ ^ veza industrijalcev zastopa 
SVo?.nje’ da se Anglija ne m ore odreči

Hm terjatvam napram zaveznikom, 
t, ?>edtem ko priznava, da ne morejo 
l a - J i  izvršiti takoj velikih plačil, pred- 
Zlno’ a naj se pri ugotavljanju plačilne 
tud' posameznih držav upošteva
do-j ^ žnost njihovega blagostanja v bo- 
nici °Ŝ ' Sinoči je Baldwin v dolnji zbor- 
b o d V T 11;  ne more reči, kdaj da se 
sest i. an8leški in francoski zastopniki 
nanf' razPravi o dolgovih. Ni mogoče 
vor1 s^^en' t' ničesar, dokler ne odgo-
noto ncos*va vl«da na Churchillovo

»Regulacija obrestne m ere.« — Na 
skupnem  sestanku  denarn ih  zavodov 
(bank, večjih hraniln ic in  posojilnic) v 
Sloveniji dne 28. februarja  t. 1. se je 
sklenilo  p ristop iti k ar na jh itre je  regula­
ciji obrestn ih  m er. K akor je  znano, je 
dala incijativo v tem vprašanju  Narodna 
banka kra ljev ine  SHS. D anašnja den ar­
na situacija faktično zahteva, da  se to 
vprašanje ured i in sicer ne le za vloge, 
am pak tudi za posojila. Da se ta za na­
še gospodarstvo velevažen cilj doseže, 
se bo izdelal načrt glede skupnega in 
enotnega postopanja vseh večjih denar­
nih  zavodov naše države in sm em o upa­
ti, da se uresniči v najbližji bodočnosti. 
Tako se približujem o tudi na denarnem  
trgu predvojnim  norm alnim  razm eram . 
Gotovo je, da bo regulacija  obrestne me­
re vplivala k ar najugodnejše na ozdrav­
ljenje današn jih  neznosnih razm er v in­
dustriji te r  pospeševala stavbeno podjet­
nost.

Koliko dolguje Jugoslavija. Naše zu­
nanje m inistrstvo je  bilo obveščeno, da 
je v angleški zbornici referen t za med- 
zavezniške dolgove poročal, da znaša 
vojno posojilo Anglije Jugoslaviji 2 mi­
lijona 900.000 šterlingov, pomožno poso­
jilo 2,390.000 šterlingov in 190.000 šter- ! 
lingov dolguje Jugoslavija za prevozne 
stroške srbske arm ade.

P reračunavanje  avstrijskih kron v ši­
linge. — A vstrijski bančni zavodi razpo­
šiljajo svojim komitentom nastopno 

s okrožnico: »Z zveznim zakonom z dne 
' 20. decem bra 1924 gv. zak. št. 461 se je 
. nam esto kronske veljave uvedla šilingo- 
! va veljava. Enota te  veljave je  šiling (S), 
j ki se deli na 100 grošev (g). Krone se 

preračunava v šilinge na ta način, da se 
sm atra 10.000 K za en  šiling. P ri tem se 
odlomki za polovico groša ali več. zara­
čunavajo za cel groš, odlomki pod polo­
vico groša se pa ne vpoštevajo. Kakor 
vse banke, uvedemo tudi mi s 1. marcem 
t- 1. v našem  poslovnem obratu računa­
nje v šilingih. Da se preprečijo  napake 
in diference, Vas prosim o, da od nave­
denega časa dalje naznanite v vseh nam 
nam enjen ih  dopisih, naročilih itd., ka­
kor pri izpolnitvi menic, čekov, nakazil 
itd. brez izjeme zneske v šilingovi veljavi. 
Izjemo tvorijo le denarn i zneski inozem­
ske valute. Naročila, ki Vam dospo z 
( značbo kronske veljave, bomo na pod­
lagi zakonito določene relacije preraču­
navali v šilinge, pri čem ur ne prevza­
memo nobene odgovornosti za m orebitno 
škodo, ki bi Vam nastala, ako se ne po­
služujete nove valutne označbe. Naše 
račune pretvorim o istotako vse v šilin­
ge.

Davki In takse.
Dopolnilna prenosna taksa. G eneral­

na d irekcija posrednih  davkov je na po­
novne pritožbe odločila, da je treba do­
polnilno prenosno takso plačati po dolo­
čilih točk 1. in 2. odst. I. pripom nje 12. 
tar. post. 12. v izm eri zadnjega predpisa 
brez ozira na to, če se je  proti predpisu  
vložila pritožba in zahtevalo oprosti- 

' tev.

Trošarine prosta dobava bencina. —
G eneralna direkcija posrednih  davkov 
je, z razpisom z dne 13. januarja  1925, št. 
759 odločila nastopno: Dovoljenja za na­
bavo trošarine prostega bencina se da­
jejo za dobo enega leta, od dneva dovolje­
n ja  računjeno. Po p re tek u  tega časa do­
voljenja avtom atično ugasnejo.

Zvišana tro šarina  na  vino v Italiji. — 
Jekom meseca feb ruarja  t. 1. je Italija  
zvišala trošarino na vino na la način, da 
pobira na trošarino na alkoholne pijače 
za vino poseben prib itek , ki znaša v ob­
činah I. in  II. reda 15 lir na  hi, v obči­
nah III. in IV. razreda pa 12 lir na  hi. 
Na vino v steklenicah znaša prib itek  30 
centov za steklenico. Trošarina n a  žga­
nje in  likerje se giblje od 24 do 60 lir na 
lil. Z novim vinskim  davkom  italijanski 
izvoz ni prizadet, ker se pobira  ta davek 
edino od vino, k i se konzum na v Italiji.

far ina
C arinjenje blaga iz Kuni unije po m i­

nim alni tarifi. — M inistrski svet je  na 
seji dne 20. februarja  t. 1. odločil, d a  se 
blago rum unskega izvora pri uvozu v 
našo državo carini po m inim alni carin­
ski tarifi, dokler bo tudi blago našega 
izvora pri izvozu v Rumunijo uživalo 
enako ugodnost.

Prom et.
T arifna ugodnost za prevoz blaga p re ­

ko Sušaka. — »Službene Novine« z dne 
27. feb ruarja  t. 1. str. 44—X. objavljajo 
nastopni razpis generalne d irekcije drž. 
železnic (z dne 24. februarja 1925 G. D. 
br. 8334/24): Gospod m inister saobra-
čaja je z odlokom z dne 23. februarja 
1925 M. S. br. 3748 odobril 30% popust 
od norm aln ih  tarifsk ih  razredov I., II. 
A, B, C Spec. T. I., iz tarife  l i l a ,  I l lb ,  
IVa, IVb, IVc za vse blago v vagonskih 
tovorih, ki se pošilja na podlagi nazna­
čenih tarifsk ih  razredov pod nastopnim i 
P‘'g<;ji: 1. Blago mora biti nam enjeno za 
prevoz iz Sušaka preko Karlovca in 
Bubnarcev za postaje na področju želez­
niške d irekcije  v L jubljani ali obratno. 
2. Odpošiljatelj m ora to sm er predpisati 
v tovornem  listu. — Popust velja od 1. 
marca do 30. jun ija  1925 in  se bo izvajal 
potom kartiran ja . Ta odredba je osobite 
važnosti za našo lesno industrijo, ki se 
je potom Trgovske in  obrtniške zbornice 
v L jubljani ponovno prizadevala, da se 
ji prizna to  ugodnost, ki je za njo življen- 
skega pom ena.

1’elefonska proga Split—Zadar. — Te 
dni je bil otvorjen prom et na novi te le­
fonski progi Split—Šibenik—Zadar. V 
sporazum u z italijansko poštno upravo 
sc je določila pristojbina za trim inutni 
razgovor m ed Splitom  in Zadrom na 1 
zlati frank.

Razno.
Sm rt p redsedn ika  Eberta. — P red­

sednik nem ške repub like F riderik  
Ebert je  28. februarja  um rl. E bert je bil 
rejen  v H eidelbergu leta 1871. Njegov 
oče je b il lastn ik  m ale krojačnice in 
F riderik  E bert sam se je  v svoji mlado­
sti učil sedlarstva. V endar se je  že v 
m ladih le tih  zanim al tudi za politiko in

je postal novinar. Leta 1897 je  b il izvo­
ljen v vodstvo nemške socijalistične 
stranke, le ta  1912 za poslanca v držav­
nem  zboru in  leto potem  za predsednika 
socijalistične stranke. Leta 1914 je ob­
ljubil W ilhelm u pomoč svoje s tranke v 
svetovni vojni, 20. ju lija  1917 pa je bil 
m ed tistim i, k i so nastopili za »revolu­
cijo za mir«. Po prem irju  in po begu ce­
sarja  W ilhelm a je E bert takoj uvidel si­
tuacijo in  čutil, da je poklican, da posta­
ne gospodar položaja. Tudi H indenburg 
je  priznal oblast nove vlade. Tedaj so 
se pa obrnili proti E bertu  ekstrem istični 
člani d irek torija , prišlo  je do krvavih po­
izkusov sovjetske revolucije, katero  je 
pa E bert s pomočjo Noskeja udušil in 
zgodilo se je, ob prilik i enega takih  po­
izkusov, da sta pad la  Liebknecht in Rosa 
Luxem burg. K onstituanta v W eim arju 
ga je 6. feb ruarja  proglasila za prvega 
predsednika države. Kot državni p red ­
sednik se E bert ni udeleževal več 
strankarskega boja, zavzel je nad stran ­
karsko stališče in skrbel le za blagor 
domovine.

Sestanek m ale antante v B ukarešti. 
Sestanek Male antante se bo vršil od 20. 
do 25. m arca t. 1. B ukarešti. Na sestanku 
se bodo določile sm ernice politike Male 
antante. Program  še ni določen, k e r se 
morajo posam ezne vlade še dogovoriti.

Češkoslovaški stanovanjski zakon. — 
Petka koalicije se je te dni sporazum ela 
glede stanovanjskega zakona. Sporazum  
obsega sledeče točke: Zaščita najem ni­
kov se podaljša za dobo treh  let. § 12. se­
danjega stanovanjskega zakona, ki do­
pušča prevalitev popravil na najem nike, 
se razveljavi, hišnim  posestnikom  pa 
prizna za kompenzacijo pravico, da pri­
m erno zvišajo najem nine.

Jub ile j krom pirja. — V .tekočem letu 
se konča ravno 350 let od kar je  Anglež 
D rake uvedel krom pir iz A m erike v Ev­
ropo. R astlina se je  sm atra la  v začetku 
za posebno delikateso, našlo se jo je  sa­
mo na mizi bogatih gurm anov. Tedanji 
francoski kralj je  im enoval k rom pir bo­
dočim kruhom  revnejših  in  v tem se ni 
prevaril. In teresan tno  je  pripom niti, da 
se je v začetku krom pir prisilno  sadil, 
k e r ga je  ljudstvo na vse pretege hotelo 
odpraviti. Zbog nekaterih  prim erov 
ostrupljenja, ki so nam esto  jabolk  iz 
zem lje jedli sad.

Brezposelnost v Angliji pada. — Sre­
d i februarja  je  bilo v A ngliji 1,239.000 
brezposelnih, t. j. za 3159 manj kakor v 
tednu  pred  februarjem . V zadnjih petih 
tednih  je  število brezposelnih padlo za 
69.249.

D ržavna borza dela v M ariboru. — Od
21. do 28. feb ru arja  je  bilo p ri tej borzi 
63 prostih  m est prijavljenih , 118 oseb je 
iskalo službo, v 40 slučajih je  borza po­
sredovala uspešno in  14 oseb je  odpo­
tovalo; od 1. januarja  do 28. februarja  
pa je bilo 515 prostih m est prijavljenih , 
1069 je iskalo službo, v 272 slučajih je 
borza posredovala uspešno in  60 oseb je 
odpotovalo.
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Ljubljanska borza.
Ponedeljek, 2. m arca 1925.

Blago. Hrastovi plohi neobrobljeni, I. 
in II. vrsta, od 2 m dolž. naprej, od 3 do 

13 cm debel., fco Postojna 2 vag. den. 
1000, bi. 1000, zaklj. 1000; bukovi frizi 
parjeni, od 30—50, od 4—8, 27 mm de­
bel., fco Postojna 2 vag. den. 900, bi. 900, 
zaklj. 900; tram i 11/13, 13/16, 16/19, le­
po tesano m erkant. blago, fco Postojna
4 vag. den. 395, bi. 400, zaklj 395; tram i 
od 11/13—19/24, 5 in 7 m dolž., m er­
kant. blago, fco Postojna 1 vag. den. 400, 
bi. 405, zaklj. 400; pšenica domača, fco 
L jubljana den. 450; otrobi pšenični, 
drobni, fco ju ta vreče, loco Ljubljana bi. 
215; koruza nova, prom ptna, fco Ljub­
ljana bi. 255; koruza nova, dobavitev 
marec, fco srem ska postaja bi. 210; ko­
ruza. nova, dobavitev april, fco srem ska 
postaja bi. 220; ječmen, 62 kg, loco 
L jubljana bi. 390; oves bački, rešetan , 
fco Ljubljana bi. 360; oves sem enski, fco 
bačka postaja bi. 330; laneno sem e zim­
sko, fco L jubljana den. 700; k rom pir be-
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li, fco Djevdjelija 1)1. 180; fižol ribničan, 
češčen, fco L jubljana deu. 350, bi. 415; 
slanina slana, trodelna, fco Vukovar 
blago 2!$.

V rednote. 1% investicijsko posojilo 
iz leta 1921 den. 65, bi. 68. 4% K ranj­
sko dež pos. iz 1. 1888 bi. 22; Lot. '2,'A% 
drž. ren ta  za voj. škodo den. 150, bi. 
157; Celjska posojilnica den. 210, bi. 
212; Ljublj. kred. banka den. 238; Mer- 
kan tib ia  b anka  den. 103; P rva hrv. šted. 
den. 935, bi. 945; S lavenska banka den. 
80; K reditni zavod za trg. in ind. den. 
190, bi. 200 (ex kupon); Stroj. tov. in
li v. bi. 135; 'trboveljska prem . družba 
1>1. 425; Združ. pap. Vevče den. 100, bi. 
114; Stavbna družba den. 275, 1)1. 285. 
4'A%  K ranjsko dež. m elioracijsko pos. 
iz 1. 1911 bi. 22.50.

Tržna poročile.
Cene na trgu v L jubljani. Goveje me­

so 17—25, telečje 25—30, svinjsko 20— 
25, slanina 25 dinarjev  za kilogram ; 
klobase, k ran jsk e  5—10 Din za komad. 
Kokoši 40—60 D in kom ad, jajca 0.75—
1 Din komad. Mleko 3 D in liter, surovo 
ma^lo 40—45 Din kilogram . K arfijola 
10—12 D in kg, rum ena solata 1.25— 
1.75, motovilec 1.25, regrat 1—1.25 Din 
za merico. Jabo lka 2—8 Din kg. Moka 

00« 8, »0« 7.50 D in kg. Druge cene ne­
sprem enjene.

Cene na m ariborskem  trgu. Dne 28. 
feb ruarja  je bil m ariborsk i trg zelo do­
bro preskrb ljen , toda srednje  obiskan, 
in tudi prodalo se ni mnogo. Bilo je 66 
slaninarjev , ki so prodajali svinjino po 
25—35, slanino po 22—30 in drob po 
15—20 D in; domači m esarji so proda­
jali govedino po 15—20, teletino 17—20, 
svinjino po 18—22 in ovčje pa po 15 Din 
za kg; v m estni m esnici pa  so prodajali 
govedino po 15, teletino po 18 in svi­
njino po 22 Din kg. — P eru tn ina . Bilo 
je  je samo okoli 200 kom adov; cene so 
bile kokošim 25—60, racam  in gosem 
60—100. puranom  pa 100 do 125 Din 
komad, — Domači zajčki so se p roda­
jali po 10—50 Din komad. — K rom pir, 
sadje, zelenjava in druga živila. K rom ­
p ir so prodajali po 40 Din m ernik (7 'A 
k ilogr.); čebula po 3—6 D in venec; zelj­
nate glave, ohrovt in solata 2—6 Din 
kom ad; kislo zelje 3.50, kisla repa  2 
d inarja  kg; jabolka 2—6; hruške 10 do 
20 D in kg; jajca 1.25 do 2; limone 0.75 
do 1.50; pom aranče 1 do 2.50 Din kom ; 
fige 6 do 10 Din venec. — Lončena in 
lesena roba se je p rodajala  po 0.50 do 
160 Din komad.

Seno in slam a na m ariborskem  trgu.
V ^redo 26i. feb ruarja  (pepelnica) je 
samo en km et p ripe lja l en voz sena, v 
soboto pa je bilo 7 vozov sena in 12 vo-  ̂
zov slam e na trgu. Cena je  bila  senu 
75—85, slam i pa 50—65 Din za 100 kg.

M ariborsko sejem sko poročilo. Mari­
bor, 24. feb ruarja  1924. P rignalo  se je:
5 konjev, 2 bika, 67 volov, 124 krav in 
1 tele. Skupaj 199 komadov. Cene so bile 
sledeče: (za 1 kg žive teže): debeli voli 
10.50 do 11.25; poldebeli voli 8.75 do 10; 
p lem enski voli 8 do 8.75; biki za klanje 
8 do 8.75; klavne krave, debele, 9.50 
do 1 1 .2 5 ;'p lem enske krave 7 do 8.25; 
k rave za k lobasarje  3.75 do 6.35; molzne 
krave 7.25 do 9.50; b reje  k rave 7.25 do 
9.50; m lada živina 8.75 do 9.75. Prodalo 
se je 67 koiTladov. — M e s n e  c e n e :  
Volovsko meso 1. v rste 18 do 20, II. vrste 
16 do 17.50; meso od bikov krav in telic 
15; telečje meso 1. vrste 20, II. vrste 
17.50; svinjsko meso, sveže, 15 do 30 
dinarjev  za kilogram .

Cene na tržaškem  trgu. Cene se ra ­
zumejo v lirah  za 100 kg. Česen 800— 
1000, pom aranče 25—130, karfijol 30 
—50, kapus 70—80, verzote 100—130, 
čebula 120—140, fige (suhe 220—400, I 
solata 40—300, lim one (100 kom adov) 
7—8, jabolka 90—300, k rom pir 70—85, 
hruške 100—380, grah  240, parad ižn ik i 
300, radič 160—300, radič (rdeč) 160 do 

i 280, špinača 100—200.
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20. FEBRUARJA.

V A m erik i so se cene pločevini in že­
leza v palicah nekoliko dvignile. U nited 
States S teel C orporation (stel =  Stalil) 
dela s 93 odstotno kapaciteto; naročil, 
ki jih  n i mogla izgotoviti, je bilo na kon-

I cu decem bra 4,817.000 ton, na koncu ja­
n u a rja  pa 5,037.000 ton. V zadnjih  dneh 
so im naročila malo ponehala. Železni­

ce so naročevale tračnice, Japonska  je 
povpraševla po pločevini. \  K anadi so 
producirali lani 593.000 ton surovega že­
leza, za 287.000 ton =  33% m anj kakor 
leta 1923, a za 210.000 ton =  55% več 
kakor lela 1922. Jek la  so naprav ili 651 
tisoč ton.

Evropa se še ni pom irila, ugodni po­
ložaj od začetka leta ni bil trajen . F rank  
je šel nazaj, ne samo iz političnih tem- 
\e č  tudi iz gospodarskih vzrokov. To se 
pozna posebno na francoskem  kovin­
skem  trgu. Kazgovori z Nemčijo, ki naj 
uredijo trgovsko razm erje, so se zopet 
pričeli. V francoskih skladiščih so se na­
kopičile velike zaloge za Nemčijo na­
m enjenih polfabrikatov. Domači trg  je  
še nadalje  nem iren , vsled zvišanja cen 
za živila zahtevajo delavci zm eraj bolj 
burno zvišanje plač. Z dvigajočim i se 
nabavnim i stroški m orajo iti tudi cene 
gor in se to že pozna. Herm atit je notiral 
od 420 do 435 francoskih frankov, valja­
no blago je  šlo v ceni za 20 do 40 frankov 
gor. Domača potreba je zelo om ejena, 
na denarnem  trgu je pom anjkanje go­
tovine, težko je dobiti bančne kredite. 
Vse to vpliva na slabo. Boljši je eksport- 
iii trg, ker producenti vsled padle devize 
lahko ceneje ponudijo kakor nem ška 
konkurenca. Cene na eksportnem  trgu 
so bile  približno tele: železo v palicah 
6/2 do 6/10 anglešk ih  funtov, surova plo­
čevina 7/15 do 8/5, srednja 9 do 9/10, 
valjana žica 6/10 do 6/15. — V Belgiji 
se je samo trg  surovega železa malo po­
živil, sicer pa položaj ni ugoden. Dogod­
ki na francoskem  vplivajo tud i na Belgi­
jo. Cene so bile približno te le : železo v 
palicah 565 do 575 belg ijsk ih  frankov, 
tračnice 650, surova pločevina 690 do 
70, srednja 740 do 750, fina 975 do 1150.

Zboljšanje angleškega trga v p re jš­
njem  tednu je spet izginilo. Domači kon- 
zum kaj malo kupi in ga tudi sedanje 
nizke cene ne zdram ijo. V eksportn i tr­
govini je  bilo nekaj naročil s kontinenta 
in iz A m erike. — Nem ški konzum  je bil 
na kovinskem  trgu še nadalje  rezervi­
ran. Tovarne pa imajo večinoma še prav 
dosti dela. Čakajo nadaljnega razvoja 
in upajo, da bo bolje. Zlasti poljedelski 
stroji p ridejo  v bodoče v poštev. V eks­
portni trgovini nadleguje Nemce tuja 
konkurenca, pa so vendar naprti vili ne­
kaj večjih kupčij; dobili so naročila iz 
A rgentiuije, G rške in  iz Egipta. Češki 
domači trg  prav pridno kupuje, polje­
delsk i stroji gredo dobro, država je na­
ročila vagone itdA 0  večji eksportni tr ­
govini pa ni govora, inozem ska konku­
renca je prehuda.

rSBOVKLJSKI PREMOG, DRVA, KOKS 
ANGLEŠKI PREMOG, SLBZIJSKH 

BRIKETE dobavlja

Ljubljana 
KRALJA PETRA TRG 8. Tele!. 23ft 

J V ' Plačil« tudi na obroke I 'VC

Oobava, prodal*.
Prodaja  odpadkov (od blaga in  od 

usnja) se bo vršila dne 24. m arca t. I. 
p ri upravi 4. zavoda za izradu vojne 
odeče v Zagrebu. Predm etni oglas z 
natančnim i podatki je v p isarn i Trgov­
ske in obrtniške zbornice v Ljubljani 
in teresentom  na vpogled.

Oddaja pravice prom eta in tianspor- 
tiran ja  m onopolske in druge robe še 
bo vršila v Beogradu p ri upravi držav­
nih monopolov v Beogradu dne 20. m ar­
ca t. I. P redm etn i oglas z natančnejšim i 
podatki je v p isarn i Trgovske in obrt­
n iške zbornice v Ljubljani in teresen­
tom na vpogled.

Dobave. D irekcija državnih želez­
nic v L jubljani razpisuje na dan  5. m ar­
ca t. 1. dobave: 260 garn itu r modrih
ključavničarskih  oblek in garn itu r let­
nih oblek, 260 garn itu r letnih službenih 
oblek, 10 parov čevljev, 15 parov škor­
njev, 8 k ra tk ih  suknjičev, 464 jagnječih 
kap in 74 kožnih kap za strojevodje in 
kurjače. N atančnejše iniorm acije se do- 

j be pri ekonom skem  odelenju te direk-
5 cije.
j Dobave. — V ršile se bodo naslednje 
j c ferta lne licitacije: Dne 26. m arca t. 1.
I pri in tendatu ri D ravske divizijske ob- 
I lasti v L jubljani glede dobave 7200 m*
| karb ida. — Dne 27. m arca t. 1. p ri di- 
; rekciji državnih železnic v Sarajevu  gle- 
| de dobave vazelina, m ila in čistila za ko- 
! vine; glede dobave p linskega koksa ter 
j glede dobave osovin.

Dobave. D irekcija državnega rudn ika 
v Brezi sprejem a do 10. m arca t. I. po- 

! n u d ite  glede dobave 150 m jek lene vr- 
I vi, do 20. m arca t. 1. pa glede dobave 
i 500 kg klincev (žebljev) in glede doba- 
j ve 200 ključavnic (žabic) z 2 ključem a. 

V ršile se bodo naslednje ofertalne lici­
tacije p ri direkciji državnih železnic v 
Subotici: dne 14 m arca t. 1. glede doba­
ve 2000 kg lanenega firneža; dne 16. 
m arca t. I. glede dobave bele pločevine 
in dne 18. m arca t. I. glede dobave 35 

| vagonov (po 10 ton) bukovih drv. —
i P redm etn i oglasi z natančnejšim i po- 
! datki so v p isa rn i trgovske in obrtniške 
r zbornice v L jubljani in teresentom  na 
■ vpogled.

Veletrgovina 
V

v Ljubljani
priporoCa

Špecerij sito 
blago

am ovntno žganje 
moko in 

deželne pridelke 
raznovrstno

r u d n i n s k o  v o d o  
[ lastna pražarna aa 
i kavo tn mlin asa di- 
i S a v e  *  e l e k t r i C n i m

o b r a t o m .

C«NIK1 l8A MA*POI<7»aO! 
BgESaBBM8K5E^SU™^ii;itE

t t

TISKARNA

M E R K U R
Trp̂ tod. 4  4. 1

LJUBLJANA
utice

UL 13

Tiska Saaopto«, pos**- 
niča, knjig«. brotwr«. 
M ak«, e m ik e, pravila, 
lepaka, t m  trgovsk«  
ta aradtte ft*kovim* Hi 

m !  hi t  f t i  kar*ak

TVKDKA

L j U B L J A N A .
V eletrgovina žita in 
mlevskih izdelkov
priporoča iz svoje zaloge  

vse vrsie pšenične 
moke najboljših 

banaških 
mlinov, 

otrobe, koruzne 
!n ajdove izdelke, kašo, 
ješprenj, nadalje pšenico, 

koruzo, oves, fižo/ 
in druge 

poljske pridelke.
Telefon itev. 44*>.
Brzojavi: VOLK.

ZAHTEVAJTE PONUDBE t

J o s i p  P ^ t e l i l K C ,  L j u b l j a n a
N a  -ve-lUko! (bllz« PreiernoTega spomenika; Ofo> vodi malo 1

Priporoča pofrebSCine »n »IvUJe, krojoCe, čevljarjp, sedlarje,
modno blago, pletenine, iepae robe«, SCefke, »ukane«, torr.3elnt> b!e»©o. 
T>!efr»n M.1 Telefon 9i3

Edini tihi pisalni slrojj z neomejeno trpežnostjo

E . C .  S M I T H  A B R O S ,  M O D -  8
tor e ar, najm an jšega ropota, ke r so vsi tečaji n a  fcrofjljlCmi* leKiSčIh.

Z a s t o p s t v o :
Ludovik Baraga, Ljubljana, Šeienburgova «1- 6./I.

I sp ec lja ln a  m ehanlK na de lavn ica  xa  popravo  pisalnih, računsk ih  in lehniCnih strojev.

' ' . ■ 1 ■

N A H R B T N I K E
lastnega proizvoda nudi najceneje

I V A N  S A V N I  K ,
K r a n j  ( S l o v e n i j a ) .

Z ahtevajte c e n ili I

j v? •••* 4 '
' t hi k.- 

fi' r -^ i
[ --{A/:-! -ri

POMLADANSKI

VELESE1M V PRAGI
22.-29.  MARCA 1925.

Blago in industrijski izdelki razdeljeni v 22 sjcupin. 
Nad 2000 razstavljalcev.

N a j u g o d n e j š a  prilika za nakup svetovnoznanih  
češkoslovaških proizvodov.

50 % znižana vožnja v Češkoslovaški. 
Brezplačen vizum za potne liste.

Pojasnila in legitimacije dajefa v L jubljani:

Češkoslovaški konzulat Atoma Company
na Bregu Kongresni trg  3

t asln ik  in izdajatelj: »Merkur«, trgovsko-industrijsko  d. d., L jubljana. — Odgovorni u redn ik  F. JLKAS.
l isk tiskarne  »M erkur«, trgovsko-induntrijske d. d-


